REQUERIMENTO Nº   DE 2024.

(Deputado Cabo Gilberto Silva)

Solicito informações à Ministra da Saúde, Sra. Nísia
Trindade  Lima,  sobre  questões  concernentes  à
explosão dos casos de dengue no país.

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e arts. 115
e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), informações à Ministra da Saúde,
Sra. Nísia Trindade Lima, sobre questões concernentes à explosão dos casos de dengue no país. No
sentido de esclarecer a esta Casa, quanto:

A) Qual providencia o Ministério da Saúde está tomando para enfrentar o problema?
B) Quais são as orientações que o Ministério da Saúde está repassando para as prefeituras

municipais?
C) Qual é o valor da verba que o Ministério reservou para esta situação?

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil ultrapassou a marca dos 680 mil casos de dengue, segundo mostram os dados
mais recentes do Painel de Monitoramento das Arboviroses do Ministério da Saúde; o país registrou
um total  de 688.461 casos prováveis da doença nas sete primeiras semanas epidemiológicas do
ano1.

Desde 1º de janeiro, os casos de infecção de dengue aumentaram de maneira significativa
em  todo  o  país.  Os  números  mostram  que  o  Distrito  Federal  registra,  atualmente,  o  maior
coeficiente  de  incidência  (2.814,5),  seguido  por  Minas  Gerais  (1.061,7),  Acre  (644,7),  Paraná
(611,6) e Goiás (569,6). Em número de casos absolutos, Minas Gerais aparece em primeiro lugar
(218.066). Em seguida estão São Paulo (111.470), Distrito Federal (79.287), Paraná (69.991) e Rio
de Janeiro (49.263)2.

1 Fonte: https://www.metropoles.com/brasil/dengue-casos-sobem-mais-de-300-em-2024-
pico-ainda-vira-diz-saude

2 Fonte: https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2024-02/mortes-por-dengue-chegam-
113-no-pais-438-obitos-sao-investigados

*C
D2

40
87

68
41

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240876841000

RI
C

n.
25

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
02

/2
02

4
14

:5
3:

36
.4

00
 -

M
ES

A

https://www.metropoles.com/brasil/dengue-casos-sobem-mais-de-300-em-2024-pico-ainda-vira-diz-saude
https://www.metropoles.com/brasil/dengue-casos-sobem-mais-de-300-em-2024-pico-ainda-vira-diz-saude
https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2024-02/mortes-por-dengue-chegam-113-no-pais-438-obitos-sao-investigados
https://agenciabrasil.ebc.com.br/saude/noticia/2024-02/mortes-por-dengue-chegam-113-no-pais-438-obitos-sao-investigados

Tudo indica que o Brasil enfrentará, em 2024, a pior epidemia de dengue da história. Isso
significa que o número de casos até agora é quatro vezes o de 2023, que já havia sido um dos piores
anos3.

É fundamental, portanto, que a Câmara dos Deputados tome todas as inciativas cabíveis
para  esclarecer  o  caso,  sendo  urgente  que  a  Ministra,  Sra.  Nísia  Trindade  Lima,  envie  as
informações  concernentes  ao  caso,  para  prestar  os  devidos  esclarecimentos  em  relação  às
informações elencadas acima.

Eis por que solicito aos deputados o apoio a este Requerimento de Informação, para que os
parlamentares tenham respostas concernentes ao papel do Governo Federal no combate a epidemia
de dengue.

Sala de Sessões, em    de        de 2024.

Cabo Gilberto Silva
Deputado Federal

PL/PB

3 Fonte: https://www12.senado.leg.br/noticias/infomaterias/2024/02/dengue-clima-agua-
parada-e-falhas-do-poder-publico-causaram-explosao-de-casos *C

D2
40

87
68
41

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240876841000

RI
C

n.
25

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
02

/2
02

4
14

:5
3:

36
.4

00
 -

M
ES

A

https://www12.senado.leg.br/noticias/infomaterias/2024/02/dengue-clima-agua-parada-e-falhas-do-poder-publico-causaram-explosao-de-casos
https://www12.senado.leg.br/noticias/infomaterias/2024/02/dengue-clima-agua-parada-e-falhas-do-poder-publico-causaram-explosao-de-casos